
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 86 DEL 27/04/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO DI PORTING DELL’APPLICAZIONE INEMAR NEL NUOVO 
AMBIENTE CLUOD DELL’AGENZIA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA TERRARIA 

SRL DI MILANO – CIG: ZDB362138F  
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- Il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
 

 
PREMESSO che con Richiesta di Approvvigionamento n.154 del 24/02/2022 il Responsabile della 
S.O.C. Osservatorio Metereologico Regionale - OSMER ha rappresentato la necessità di 
procedere all’acquisizione di un servizio di porting dell’applicazione “INEMAR” nel nuovo ambiente 
cloud dell’Agenzia; 
 
DATO ATTO che la predetta Richiesta di Approvvigionamento risulta corredata da preventivo 
prodotto in data 17/02/2022 dalla ditta TerrAria Srl di Milano – sviluppatrice del software 
INEMAR -, la quale propone la fornitura dei servizi necessari da remoto, compresa una giornata di 
attività di supporto per la gestione di INEMAR FVG per un corrispettivo totale pari a € 3.000,00.= 
oltre IVA 22%; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
VERFICATO il D.U.R.C. dell’operatore economico; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento del servizio descritto in narrativa, necessario 
a seguito dell’acquisto di Oracle Cloud per implementare il database INEMAR, alla ditta TerrAria 



Srl con sede in Milano – Via M. Gioia, 132 – Cod. Fiscale e Partita IVA 00744290149, per un 
corrispettivo totale pari a €3.000,00.=oltre IVA 22%; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento del servizio di porting dell’applicazione INEMAR nel nuovo 
ambiente Cloud dell’Agenzia alla ditta TerrAria Srl con sede in Milano – Via M. Gioia, 132 – 
Cod. Fiscale e Partita IVA 00744290149, per un corrispettivo totale pari a € 
3.000,00.=oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al conto n.310.400.0030 “Manutenzione software” del bilancio 
relativo al corrente esercizio. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 86 del 27/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 27/04/2022 10:07:41
IMPRONTA: 29ED371576CFE8EA5AF22C867FA920E75E977BD139A7649E6F5419291FBAC344
          5E977BD139A7649E6F5419291FBAC3440B49C00B6538A0E89E1B80253BCCEEDD
          0B49C00B6538A0E89E1B80253BCCEEDD4ABDCD4D0770CD9AFA2F7464F8DBCD25
          4ABDCD4D0770CD9AFA2F7464F8DBCD2557A771888CC2734ED810B01A769B388D


